
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 4362

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17035 del 27/12/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO E RELATIVA ISCRIZIONE ALL'ALBO 
REGIONALE DELLA CASA RIFUGIO PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA CON O SENZA 
MINORI DENOMINATA "MONDO ROSA"-LOCALITÀ GIOVINO (CZ). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
VISTI:

 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e 
le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 il D.P.R. 445/2000;
 Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di in­

dirizzo e di controllo da quella di gestionale” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 di­
cembre 2000;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. – 
Approvazione ­ Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 ­ Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.e i. ­ Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTA il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “ Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari, 
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTA la  D.G.R.  n.  241 del  6 giugno 2019 avente  ad oggetto “Struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare  il Diparti­
mento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti 
alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Econo­
mico – Attività Produttive”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Diri­
gente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTA La D.G.R. n. 503 del 25/10/2019 “Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato 
degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8/11/2000, n. 328 e L.R. 26/11/2003, n. 23 e 
s.m.i.­Presa d’atto parere terza Commissione Consiliare n. 54/10^­Approvazione”;
VISTO il decreto dirigenziale n. 2110 del 27/02/2014 con il quale è stata autorizzata al funzionamento in 
via definitiva e iscritta nell’Albo Regionale la Comunità alloggio per donne in difficoltà con o senza fi­
gli “Mondo Rosa” gestita dal CENTRO CALABRESE DI SOLIDARIETA’;
PREMESSO che:

• con D.G.R. n. 449 del 14/11/2016 è stato approvato il Regolamento n. 17 sulle procedure di Auto­
rizzazione al funzionamento delle strutture sociali;

• con D.G.R. n. 526 del 10/11/2017 il Regolamento n. 17 è stato modificato e integrato;
• con D.G.R. n. 633 del 21/12/2017 è stato approvato il Regolamento n. 23 con il quale è stato mo­

dificato il Regolamento n.17/2016 e sostituito “l’Allegato Unico” relativo ai requisiti strutturali e or­
ganizzativi delle strutture socio assistenziali;

• il Legale Rappresentante, D.ssa Isolina Mantelli del “CENTRO CALABRESE DI SOLIDARIETA’”
con  l’istanza   del 28/06/2017 acquisita al protocollo generale in data 29/06/2017 al n.  214907 
presentava richiesta finalizzata alla trasformazione dell’autorizzazione da “Comunità alloggio per 
donne in difficoltà con o senza figli” in “Casa Rifugio per donne vittime di violenza con o sen­
za minori”, denominata “MONDO ROSA”, sita in Via Domenico Vigliarolo, n.18 Località Giovino 
(CZ);

• la Commissione Regionale all’uopo designata, con verbale del 25/01/2018, esprimeva parere fa­
vorevole,  ai  sensi  del  Regolamento  n.  23  approvato  con  delibera  Regionale  n.  633  del 
21/12/2017 alla trasformazione della “Comunità alloggio per donne in difficoltà con o senza 
figli” in “Casa Rifugio per donne vittime di violenza con o senza minori” sita nel Comune di 
Catanzaro, Località Giovino­alla Via Vigliarolo n. 18;

• a seguito delle pronunce del Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria (Sezione Prima) 
n. 977/2018 e n. 978/2018 pubblicate il 02/05/2018, le delibere di Giunta nn. 449/2016, 52/2017, 
526/2017 e 633/2017, sono state annullate e pertanto non si è proceduto alla trasformazione ri­
chiesta;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Con DGR n. 503 del 25/10/2019 è stato approvato il Regolamento n. 22 e il relativo “allegato A” 
afferente ai requisiti strutturali e organizzativi delle strutture socioassistenziali, residenziali e se­
miresidenziali;

RICHIAMATO  il  verbale del 25/01/2018  e in conformità a quanto disposto dal vigente Regolamento 
n.22/2019 il  legale rappresentante  della struttura, con nota prot n. 3388/8/19 del 17/12/2019, inviata 
mezzo pec ed acquisita agli atti con prot/Siar n. 434229/2019, ha riproposto la richiesta di trasformazio­
ne della “Comunità alloggio per donne in difficoltà con o senza figli” in “Casa Rifugio per donne 
vittime di violenza con o senza minori” sita nel Comune di Catanzaro, Località Giovino­alla Via Viglia­
rolo n. 18;
VISTO che,  su  disposizione  di  servizio  del  Dirigente  del  Settore  Politiche  Sociali  con  nota  prot. 
SIAR/435120/2019 , la Commissione Regionale all’uopo designata ha effettuato in data 18/12/2019, ap­
posito sopralluogo presso la Struttura per verificare il possesso dei requisiti  previsti dal Regolamento n. 
22/2019, approvato con Delibera Regionale n. 503 del 25/10/2019;
CONSIDERATO che la stessa Commissione, con verbale regolarmente in atti, ha espresso parere favo­
revole al rilascio dell’autorizzazione al funzionamento e la relativa iscrizione all’Albo Regionale per l’ospi­
talità e l’assistenza di n. 10 utenti quale Casa Rifugio per donne vittime di violenza con o senza mi­
nori denominata “Mondo Rosa”
CONSIDERATO che, ai sensi della D.G.R. n. 394 del 6 giugno 2006, il presente atto autorizzativo non 
determinerà alcun onere a carico del Fondo Sociale, in assenza di accreditamento della stessa struttura;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI CONCEDERE la trasformazione dell’autorizzazione al funzionamento e la relativa iscrizione all’Albo 
Regionale  da  “Comunità alloggio  per donne in difficoltà  con o senza figli” a “Casa  Rifugio  per 
donne vittime di  violenza con o senza minori” sita nel Comune di Catanzaro, Località Giovino­alla 
Via Vigliarolo n. 18 denominata “MONDO ROSA”, per n. 10 posti sito nel Comune di Catanzaro, gestita 
dal CENTRO CALABRESE DI SOLIDARIETA’, di cui è Legale Rappresentante la D.ssa Isolina Mantelli;
DI SPECIFICARE che ai sensi della D.G.R. n. 394 del 6 giugno 2006, il presente atto autorizzativo non 
determinerà alcun onere a carico del Fondo Sociale, in assenza di accreditamento della stessa struttura;
DI NOTIFICARE il  presente provvedimento al Legale Rappresentante del  CENTRO CALABRESE DI 
SOLIDARIETA’ a cura del Settore Politiche Sociali del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche So­
ciali;
DI PRENDERE ATTO della conformità del presente Decreto alla Delibera della Giunta Regionale n. 503 
del 25/10/2019 e del relativo Regolamento n. 22 del 25/11/2019; 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune capo ambito di Catanzaro;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel ri­
spetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




